
 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 113 del 01/07/2024 

 

COMUNE DI TORVISCOSA  
Provincia di Udine 

 
Determinazione n. 113 del 01/07/2024 

[--_Hlk78194446--]Area Tecnica - Ufficio Tecnico 

OGGETTO: Camera di Commercio Pordenone - Udine. Perfezionamento adempimento dichiarazione 
MUD relativa all'anno 2023. Versamento diritti di segreteria. Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione. 

Relativamente alla presente determinazione si evidenziano i seguenti dati 

Nome impresa o soggetto 
beneficiario e relativi dati fiscali Camera di Commercio Pordenone - Udine 

Importo al netto dell’IVA  € 10,00 
Funzionario Responsabile del 
procedimento Arch. Lazzara Michele 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 30.11.2021 con il quale l’incarico di T.P.O. Titolare di 
Posizione Organizzativa e Responsabile dell’Area Tecnica è stato assegnato al sottoscritto dipendente 
del Comune di Torviscosa; 

DATO ATTO che in data 18.12.2023 sono state adottate da parte del Consiglio Comunale le 
deliberazioni n. 50 e 51 rispettivamente relative all’approvazione del DUP semplificato 2024/2026 ed 
al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, con i relativi allegati, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

DATO ATTO che in data 18.12.2023 è stata adottata da parte della Giunta comunale la deliberazione 
n. 117 relativa all’approvazione del P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (Gestione Finanziaria) 
2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

DATO ATTO che in data 15.04.2024 è stata adottata da parte della Giunta comunale la deliberazione 
n. 32 relativa all’approvazione del Piano della Performance 2024/2026 e degli Obiettivi Gestionali per 
l’anno 2024; 

DATO ATTO che in data 13.05.2024 è stata adottata da parte del Consiglio Comunale la deliberazione 
n. 2 relativa all’approvazione del Rendiconto della Gestione 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

PREMESSO che: 
− il Modello Unico di Dichiarazione Ambientare è la comunicazione che Enti e Imprese 

presentano ogni anno, indicando quanti e quali rifiuti hanno prodotto e/o gestito durante il corso 
dell’anno precedente; 

− i soggetti istituzionali responsabili del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati 
comunicano le seguenti informazioni relative all’anno precedente: 

• la quantità dei rifiuti urbani raccolti nel proprio territorio; 



 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 113 del 01/07/2024 

• la quantità dei rifiuti speciali raccolti nel proprio territorio a seguito di apposita 
convenzione con soggetti pubblici o privati; 

• i soggetti che hanno provveduto alla gestione dei rifiuti, specificando le operazioni 
svolte, le tipologie e la quantità dei rifiuti gestiti da ciascuno; 

• i costi di gestione e di ammortamento tecnico e finanziario degli investimenti per le 
attività di gestione dei rifiuti, nonché i proventi della tariffa di cui all’art. 238 ed i 
proventi dai consorzi finalizzati al recupero dei rifiuti; 

• i dati relativi alla raccolta differenziata; 
• le quantità raccolte, suddivise per materiali, in attuazione degli accordi con i consorzi 

finalizzati al recupero dei rifiuti; 
• inoltre, i Comuni devono comunicare la quantità di rifiuti di apparecchiature elettriche 

ed elettroniche raccolte anche tramite i centri di raccolta così come individuati dall’art. 
12 del D. Lgs 49/2014; 

− nell’anno in corso questo Comune è tenuto alla presentazione di n. 1 dichiarazione MUD riferita 
all’anno 2023; 

− la scadenza prevista per la presentazione della dichiarazione MUD in parola, alla CCIAA 
competente per territorio, è fissata al 1 Luglio 2024; 

DATO ATTO che per il perfezionamento dell’adempimento è previsto il versamento della somma di € 
10,00, a titolo di diritti di segreteria tramite bolletino pagoPA intestato alla CCIIA di Udine – 
Pordenone con sede legale in via Morpurgo n. 4 a Udine, c.f. e P.IVA 02935190302; 

RAVVISATA pertanto la necessità, per quanto sopra, di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 
10,00, relativo al pagamento dei diritti di segreteria, a mezzo del sistema PagoPa; 

PRESO ATTO che trattandosi di servizio amministrativo inerente adempimento di legge cogente, la 
prestazione non è soggetta a preventiva acquisizione del DURC; 

VISTI i vigenti Statuto Comunale e Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – 
annualità 2024, risultano essere sufficientemente capienti; 

RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D. Lgs n.126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

D E T E R M I N A  

1. DI DARE ATTO di quanto in premessa riportato; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10,00 IVA inclusa sul capitolo di seguito elencato:  
ESER. EPF  CAP/ART  M - P  

COFOG 
 PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO IMPORTO (EU) SOGGETTO  UE 



 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 113 del 01/07/2024 

2024 2024 1930/0 9-3 51 1 3 2 15 4 10,00 

CAMERA DI 
COMMERCIO INDUSTRIA 
ARTIGIANATO E 
AGRICOLTURA DI 
PORDENONE UDINE   
cod.fisc. 02935190302/ p.i. 
IT  02935190302 

8 

3. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11: 

SPESA CAPITOLO 1930/0 
Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno imputazione 
(Lavoro realizzato) 

2024 10,00 2024 10,00 
Totale 10,00 Totale 10,00 

4. DI PROVVEDERE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, al versamento a favore della CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA 
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PORDENONE – UDINE, con sede legale in via 
Morpurgo n. 4 – 33100 Udine, P.IVA e C.F. 029351903002, della somma complessiva di € 10,00 a 
titolo di diritti di segreteria, per il perfezionamento della dichiarazione MUD che questo Comune è 
tenuto a presentare, mediante bollettino pagoPA allegato al presente atto; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147 bis - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis- comma 1 - del D. 
Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e attestazione di 
copertura finanziaria allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 – comma 9 
lett. a) – della Legge n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 

9. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata, a cura dell’Ufficio di Segreteria, 
all’Albo Pretorio on-line, entro 7 giorni dall’adozione e per un periodo di 15 giorni consecutivi, 
come stabilito dall’art. 1 – comma 15 – della L.R. n. 21/2003, come modificato dall’art. 11 – 
comma 8 – della L.R. n. 5/2013; 

10. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013 (sito 
istituzionale del Comune – amministrazione trasparente). 

 

Il Responsabile del Servizio 



 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 113 del 01/07/2024 

arch. Michele Lazzara 
(digitalmente sottoscritto) 

 

 

 



 

Comune di Torviscosa – Determina n. 113 del 01/07/2024 

 

COMUNE DI TORVISCOSA  
Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

113 01/07/2024 Ufficio Tecnico 01/07/2024 
 
 

OGGETTO : Camera di Commercio Pordenone - Udine. Perfezionamento adempimento 
dichiarazione MUD relativa all'anno 2023. Versamento diritti di segreteria. Impegno di spesa 
e contestuale liquidazione.  
 

 
Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e/o integrazioni, si 
appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

 (F.todott.ssa Maria Grazia DAL 
MOLIN) 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

 
 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 10,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2024 2024   1930/0 9-3 51 1 3 2 15 4 10,00 

CAMERA DI 
COMMERCIO 
INDUSTRIA 
ARTIGIANATO E 
AGRICOLTURA DI 
PORDENONE UDINE   
cod.fisc. 02935190302/ p.i. 
IT  02935190302 

8 280 

 
             

 
 

Riferimento pratica finanziaria : 2024/340 
 



 

Comune di Torviscosa – Determina n. 113 del 01/07/2024 

 

COMUNE DI TORVISCOSA  
Provincia di Udine 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

113 01/07/2024 Ufficio Tecnico 01/07/2024 
 
 

OGGETTO : Camera di Commercio Pordenone - Udine. Perfezionamento adempimento 
dichiarazione MUD relativa all'anno 2023. Versamento diritti di segreteria. Impegno di spesa 
e contestuale liquidazione.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio on line il 03/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
18/07/2024. 
 
Addì 03/07/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  dott.a TIZIANA PASIAN 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO : Camera di Commercio Pordenone - Udine. Perfezionamento adempimento dichiarazione MUD relativa all'anno 2023. Versamento diritti di segreteria. Impegno di spesa e contestuale liquidazione.
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO : Camera di Commercio Pordenone - Udine. Perfezionamento adempimento dichiarazione MUD relativa all'anno 2023. Versamento diritti di segreteria. Impegno di spesa e contestuale liquidazione.

